Theo những ghi nhận của học giả Nguyễn Hồng Dương thì ở nhiều vùng xứ đạo đồng

bằng Bắc bộ và Trung bộ còn lưu giữ khá nhiều kiệu, chủ yếu là Kiệu Bát Cống mà giáo dân

quen gọi là Kiệu Vàng. Theo tác giả, qua một nguồn tài liệu cổ, ít nhất năm 1887 Kiệu Vàng

đã được sử dụng ở các xứ đạo: ngày 03/12/1887 tức ngày 17-11 năm Đinh Hợi, nhân ngày Đức

Giáo Hoàng Lêô XIII (1878-1903) tròn 50 năm chịu chức linh mục, ba Giám mục địa phận Hải

Phòng - Thái Bình - Bùi Chu đã sắm một chiếc Kiệu Vàng nhỏ, theo mẫu cổ của người Việt để

dâng lên Đức Giáo Hoàng.46 Kiệu vàng được mô tả:47

Về kiểu dáng, bộ đòn khiêng không khác gì bộ đòn khiêng kiệu cổ người Việt.